
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 10 del 13-01-2026 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA A FAVORE DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2025. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

RICHIAMATA la precedente Deliberazione C.C. n.11 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata determinata l’attribuzione del gettone di presenza ai Sigg. 

Consiglieri, per ogni seduta del Consiglio, per un importo unitario pari a € 14,92 a seduta; 

VISTA la Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 

2021, che prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei 

Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle 

Regioni a statuto ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna; 

CONSIDERATO CHE la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, 

art. 3 – ai sensi dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti 

e organi democratici della Sardegna, ha previsto quanto segue:  



2 

“l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati 

nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al 

trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 

Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni 

urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 

disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per 

l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 

censimento ufficiale”; 

RITENUTO che, conseguentemente, l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche 

il compenso massimo mensile percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto 

dell’indennità       del Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del D.Lgs. 

267/2000; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 05/04/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata determinata l’attribuzione del gettone di 

presenza ai Sigg. Consiglieri, per ogni seduta del Consiglio, per un importo unitario pari a € 

16,27 a seduta; 

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. 47 in data 

27/04/2023, con la quale è stata determinato l’importo del gettone di presenza spettante ai 

consiglieri comunali, in attuazione delle disposizioni normative richiamate in narrativa 

dell’importo di Euro 16,27; 

DATO ATTO che il comune di Calangianus rientra nella fascia demografica da 3001 a 

5000 abitanti; 

DATO ATTO che con la nota di prot. 5047 del 06.06.2023 e prot. 429 del 12/01/2024 i 

Consiglieri Scampuddu Domenica e Muzzetto Anna Vittoria hanno manifestato la volontà 

di rinunciare al compenso loro spettante; 

VISTI gli atti dai quali sono state rilevate le presenze dei Consiglieri Comunali nel periodo 

01/01/2025 – 31/12/2025; 

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza a favore dei 

componenti il Consiglio Comunale dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 



3 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. N. 118/2011, dal 1° gennaio 

2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 

non diversamente disposto; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 

febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti 

locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025; 

VISTI: 

- l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

CONSIDERATO che possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le 

spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere 

pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire 

il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2025, con il quale viene confermato alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa relativo all’Area Finanziaria, che include i 

seguenti servizi: Finanziario, Economato, Tributi e Personale (contabile); 

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ai 

sensi dell’art. 6-bis Legge 241 07/08/1990 e art. 7 D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTE le vigenti norme in materia; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza come nell’allegato prospetto e 

nella misura a fianco di ciascuno indicata, per la partecipazione alle sedute Consiliari relative 

al periodo: 01/01/2025 – 31/12/2025; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 683,34 sul cap. 100101 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2026/2028, in fase di approvazione – gestione residui (Impegno n. 737/2025), che 

presenta la necessaria disponibilità; 



4 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Comunale per 

opportuna conoscenza e per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


